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1 Úvod

Stravovací služby jsou neustále měnícím se a rozvíjejícím se odvětvím podnikání

celosvětově a jsou základním prvkem pro tvorbu produktů, a to nejen v mnoha

turistických destinacích cestovního ruchu. Hlavní činností je příprava jídel a nápojů, které

se konzumují buď v samotných zařízeních provozovatele stravovacích služeb, nebo

v prostředí domova koncových zákazníků. Mimo restaurací, hostinských zařízení,

rychlých občerstvení, vináren a dalších, stojí samostatně také kavárenské podniky. Tyto

provozovny nejsou jasně definovány, a právě proto existují pro jejich vymezení různé

definice. Nicméně velmi často to bývá kavárna, která bývá laiky spojována s téměř

nulovými počátečními náklady a nízkou mírou zodpovědnosti a odbornosti. I tak existují

velké rozdíly mezi jednotlivými podniky kavárenských služeb, které se na trhu nachází.

Do jisté míry to může být způsobeno samotnými podnikateli v kavárenských službách,

kteří si velmi často volí mezi dvěma základními formami podnikání – samostatně, pod

jejich jménem, anebo pod franchisingovou smlouvou.

Jedním z nejpočetnějších sektorů tržní ekonomiky jsou malé a střední podniky. Jejich

největší konkurenční výhoda tkví ve schopnosti pružné a rychlé reakce na změnu

v tržních podmínkách, ve schopnosti vyplnění mezer na trhu, a ve vytváření nových

pracovních příležitostí. Naopak největší slabinou malých a středních podniků je

především slabší pozice v konkurenčním boji s velkými, mnohdy nadnárodními podniky,

a obtížnější přístup k samotnému kapitálu. Řešení nevýhod těchto podniků může do určité

míry nabídnout franchising, jakožto systém založený na prodeji licence k užívání již

vyzkoušeného a trhem prověřeného podnikatelského konceptu. Vznik samotných

franchisingových systémů je spojen se začátkem industrializace ve světě. Za kolébku

moderního franchisingu jsou považovány Spojené státy americké, kde se koncem

19. století pro využití franchisingu a prodávání licencí kupříkladu rozhodl také

John S. Pemberton, který je považován za vynálezce nejpopulárnějšího nápoje

světa – Coca-Coly. Franchising jako forma tuzemské expanze daných podniků

prodávajících kofeinové nápoje je také předmětem této diplomové práce.

Na druhé straně, stát se právnickou nebo fyzickou osobou (podnikatelem), která podniká

pod svým vlastním jménem a bez franchisingové smlouvy, s sebou přináší řadu výhod,

ale také rizika, která mohou v průběhu podnikání nastat. Sestavení přesného
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podnikatelského plánu na začátku podnikání tak může budoucím podnikatelům pomoci

s rozhodnutím, zda s podnikáním začít, či nikoliv.

Pro začínající podnikatele, kteří se do budoucna chtějí věnovat podnikání v kavárenských

službách, přináší tato práce jakýsi klíč, který by měl pomoci odemknout jejich představy

o jednotlivých formách podnikání a nahlédnout pod pomyslnou pokličku již existujících

úspěšných podniků v tomto odvětví. Analýza podnikatelských konceptů ve stravovacích

službách je propojena s komparační analýzou podnikatelských konceptů konkrétních

kavárenských podniků na základě využití franchisingových smluv a samostatně

podnikajících subjektů. Na základě získaných informací je také provedena zjednodušená

studie proveditelnosti.
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2 Literární rešerše

2.1 Podnikání

Dříve byla definice podnikání zakotvena v Obchodním zákoníku, který byl v roce 2014

zrušen. Zde bylo definováno jako: „soustavná činnost prováděná samostatně

podnikatelem vlastním jménem a na vlastní odpovědnost za účelem dosažení zisku.“.

Obdobné vyplývá i z§ 2 Zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání, kde se

uvádí, že: „Živností je soustavná činnost provozovaná samostatně, vlastním jménem, na

vlastní odpovědnost, za účelem dosažení zisku a za podmínek stanovených tímto

zákonem“ (Srpová, Řehoř, & kolektiv, 2010). S touto definicí se ztotožňuje většina

autorů, jelikož je převzatá ze zákona o živnostenském podnikání. Synek (et. al., 2006)

vidí základní motiv podnikání jako snahu o dosažení zisku, jakožto přebytku výnosů nad

náklady. S tím ale nesouhlasí Čižinská (2018), která tvrdí, že posuzovat úspěšnost

podnikání pouze na základě tvorby zisku může být velice krátkozraké a zavádějící hlavně

proto, že z hlediska finančního řízení a různých ukazatelů (cash flow, vlastnictví

separováno od řízení atp.) je nutné vnímat podnikání jako daleko komplexnější činnost,

než by se mohlo na první pohled zdát. Jiný pohled na podnikání přináší

Veber et. al. (2012), kteří jej definují jako: „proces vytváření čehosi jiného, čemuž náleží

hodnota prostřednictvím vynakládání potřebného času a úsilí, přebírání doprovodných

finančních, psychologických a společenských rizik a získávání výsledné odměny v podobě

peněžního a osobního uspokojení.“ Nakonec ale shrnují, že obecnými rysy podnikání

jsou:

• cílevědomá činnost,

• iniciativní, kreativní přístupy,

• organizování a řízení transformačních procesů,

• praktický přínos, užitek, přidaná hodnota,

• převzetí a zakalkulování rizika neúspěchu,

• opakování, cyklický proces.

Je nutno připustit, že teorie podnikání nezaručuje automatický úspěch bez nadání

a příslušných vlastností podnikatele. Pomáhá ale podnikateli najít nejlepší cestu

k úspěchu, překonat bariéry na trhu a vyhnout se neúspěchu.

S podnikáním v posledních letech souvisí pojem společenská odpovědnost firem –

Corporate Social Responsibility (CSR). Tento koncept je v podnikatelském světě velmi
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populární již od 2. poloviny 20. století, avšak vážně se v České republice začíná používat

až v posledních čtyřech letech. Jde o „strategický způsob vedení firmy a budování vztahů

s partnery, který přispívá ke zlepšení reputace a zvýšení důvěryhodnosti podniku, stejně

jako jeho profitability“. Charakteristické rysy CSR jsou: tři roviny aktivit – ekonomická

činnost firmy, sociální rozvoj a ochrana životního prostředí; dialog se stakeholdery –

zapojení těch, co výrazně ovlivňují firmu; dlouhodobý charakter – aktivity CSR jsou

realizovány dlouhodobě, aby docílily co největších ekonomických a sociálních dopadů;

důvěryhodnost – zvýšení důvěry ve firmu, za předpokladu, že jsou činnosti

transparentní, trvalé a nezveličované; profitabilita – strategické CSR napomáhá

společnosti k úspěchu a růstu (Business Leaders Forum, 2019).

V České republice existuje Asociace společenské odpovědnosti (dále jako A-CSR),

která je největší iniciativou společenské odpovědnosti a cílů udržitelného rozvoje (SDGs

– Sustainable Development Goals) od OSN v Česku. Hájí zájmy přes 310 členů z řad

korporátního, neziskového, vzdělávacího i veřejného sektoru s cílem zvýšit potenciál

a kompetence v oblasti CSR a SDGs. Prostřednictvím aktivního dialogu se státem A-CSR

významně ovlivňuje politiku a agendu udržitelného rozvoje v Česku. Mezi hlavní cíle

SDGs patří: konec chudoby, konec hladu, zdravý a kvalitní život, kvalitní vzdělání,

rovnost mužů a žen, důstojná práce a ekonomický růst atd. (Asociace společenské

odpovědnosti, 2017).

Historie podnikání

Podnikání je základem rozvoje lidské kultury a civilizace, avšak navzdory tomu nebylo

dlouhou dobu předmětem společenského zájmu, hodnocení a studia. Je známo, že

Michelangelo mohl vytvořit své impozantní dílo právě díky své podnikavosti, která jej

zjevně odlišovala od jiných, tamních umělců. Až v 18. století Richard Cantillon

vypozoroval nově se formulující pracovní profesi, kterou nazval jako „entrepreneur“

(podnikatel). Toto původní francouzské slovo znamená: „někdo, kdo je mezi“, neboli

„prostředník“. Ve skutečnosti je hlavním obsahem tohoto názvu převzetí odpovědnosti

a rizika za realizaci většího komerčního projektu (Srpová, Řehoř, & kolektiv, 2010).

V ČR se za zlatou éru podnikání považuje obvykle období po roce 1989, neboť teprve

tehdy došlo k otevření trhu a zahájení podnikání v současné podobě. Skutečné počátky

této činnosti však sahají hluboko do historie – na českém území docházelo k jejímu

rozvoji již od 10. století. V následujících staletích nabývalo podnikání na významu, a to

[…]

odrůdu. Ale samotný původ, výběr, či pražení jde mimo mě.

• Kde jste se naučil vařit kávu?

Při studiu na vysoké škole na různých brigádách. Zaplatila jsem si také kurz baristy a stále se

snažím neusnout na vavřínech.

• Jak nakupujete kávu – centrální nákup od franchisora?

O to se stará franchisor, já dám jen pokyn, že potřebuji další zásoby, a to je vše.

• V čem myslíte, že je váš podnik nejlepší, co je pro Vás konkurenční výhodou?

Určitě to budou kvalitní produkty. Zejména káva a prvotřídní čokoláda, která je také předmětem

franchisingové smlouvy.

• Existují nějaké časté problémy v provozu, se kterými se potýkáte?

Kdybych si měla na nějaké vzpomenout, myslím, že by to byla velká fluktuace zaměstnanců na

začátku, teď už je vše v pořádku.

o Pokud ne, zažil jste někdy nějaký velký problém, který si dodnes pamatujete?

Ne.

Příloha 6: Přepis odpovědí respondenta č. 5, který nesouhlasil s nahráváním

Jméno vypuštěno, franchisant (respondent č. 5)

• Váš věk?

39 let.

• Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

Magisterské, filozofická fakulta.

• Jak dlouho již podnikáte?

Už to je skoro 13 let, začal jsem hned po vysoké škole.

• Jaké byly Vaše začátky?

Začátky pro mne byly krušné. I když jsem již podnikal v jiných odvětvích, divil jsem se, jak je

otevření kavárny náročné. Byl jsem doslova unešený, když jsem viděl, jak všechno v kavárně

musí mít jasné a vymezené místo.

• Proč jste se rozhodl podnikat v tomto oboru?

Rozhodl jsem se čistě z ekonomického hlediska. Chtěl jsem reinvestovat své peníze z jiného

podnikání. A protože vím, že v Česku je kávová kultura na vzestupu. Ale jelikož o kávě toho ale

moc nevím, zvolil jsem raději tuto cestu.

• Zažil jste někdy finanční potíže během Vašeho podnikání?

Ne, nikdy.

• Co je pro Vás cíl v podnikání (dlouhodobý)?

Je to finanční příjem, kvůli kterému jsem celou tuto provozovnu také zakládal.

• Vidíte za prací jen vydělané peníze, nebo vás práce naplňuje a co vás naplňuje nejvíce?

Bohužel, tipuji, že já, narozdíl od ostatních, za touto prací vidím jen vydělané peníze. Pobočku

deleguji pouze v největší nutnosti. Od řešení každodenních problémů jsou určení manažeři

směny.

• Přemýšlel jste někdy o cestě bez franchisingové smlouvy?

Ano, přemýšlel jsem o soukromém podniku. Ale když jsem zjistil, co všechno to obnáší, rozhodl

jsem se pro franchising. Poskytnutí know-how a cenných rad se vším se mi opravdu hodilo.

• Stalo se Vám někdy, že jste litoval rozhodnutí otevření kavárny tímto směrem?

Ne.

• Co považujete za hlavní výhody Vašeho podnikání?

Je to finanční nezávislost, které dosahuji díky provozu kavárny a také díky ostatním příjmům

z ostatních podnikatelských činností.

• Co považujete naopak za nevýhody Vašeho podnikání?

Abych byl upřímný, musím říct, že je to zřejmě má neznalost kávové kultury. Neorientuji se

v tomto prostředí, a proto nedokážu určit rizika. Nicméně věřím svým manažerům směn a

zaměstnancům, které franchisor pravidelné školí a vzdělává je v těchto oblastech.

• Jaké byste definoval největší rizika Vašeho podnikání?

Největším rizikem je podle mě změna nabídky daných produktů. Lidé se naučí pít a kupovat určitě

produkty a když přijde jejich výměna a odstranění, je zle. I manažeři směny jsou semnou v tomto

za jedno.

• Pokud máte zaměstnance, jak posuzujete zkušenosti, jsou pro Vás důležité ještě před

začátkem zkušenosti, nebo dáváte na osobní pocit?

Proces přijímaní zaměstnanců mají v kompetenci moji manažeři. Nicméně z vlastní zkušenosti

upřednostňuji lidi bez zkušeností, s dobrým osobním pocitem. Všechno se dá naučit.

• Jakým dojmem se snažíte působit na své zákazníky?

Na pobočce tak často nejsem, abych působil na své zákazníky. Ale pevně věřím, že můj tým dělá

vše proto, aby zákazníci byli spokojeni.

o Je pro Vás důležitý osobní vztah?

Myslím, že pro můj tým určitě ano. Já to neřeším.

• Chodí k Vám do kavárny Vaši přátelé?

Nemyslím si.

• Je něco z interiéru Vaše myšlenka?

Ne.

• Máte své vlastní webové stránky, sociální média, nebo stránky společnosti?

Ne, máme jednotnou komunikaci pro všechny provozovny, a to řeší tým franchisora.

o Nestál jste někdy o vytvoření vlastních?

Ne.

• Jak dobře znáte svou kávu?

Já jí vůbec neznám, ale našim zákazníkům chutná, a to je hlavní.

• Kde jste se naučil vařit kávu?

Kávu vařit neumím a vůbec mi to nevadí. V týmu jsou na to odborníci, já to jen zastřešuji.

• Jak nakupujete kávu – centrální nákup od franchisora?

To je v režii franchisora.

• V čem myslíte, že je váš podnik nejlepší, co je pro Vás konkurenční výhodou?

Naší konkurenční výhodou je bezpochyby velikost sítě, hlas značky a znalost produktů mezi

koncovými zákazníky.

• Existují nějaké časté problémy v provozu, se kterými se potýkáte?

Ne.

o Pokud ne, zažil jste někdy nějaký velký problém, který si dodnes pamatujete?

Ne.

Příloha 7: Záznam rozhovorů s respondenty na přiloženém CD