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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka:Volba tématu je významná v tom, že poskytuje celou řadu důležitých informací a
usnadňuje rozhodování potenciálních podnikatelů o volbě formy podnikání v kavárenství.
2. Logická struktura práce 1.0
Poznámka:Diplomová práce má logickou strukturu. V teoretické části je uplatněna diskuse s
autory. Analytická část je pečlivě zpracována s využitím metodologického aparátu, který byl
vhodně zvolen k naplnění cílů práce a zodpovězení otázek.
3. Naplnění cíle práce 1.0
Poznámka:Stanovené cíle práce byly naplněny, specifické otázky zodpovězeny.
4. Metodický postup 1.0
Poznámka:Metodika zpracování práce je přehledně popsána v kapitole 3 a je v práci
správně použita.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
Poznámka:V české literatuře není mnoho publikací, které by se věnovaly problematice
franchisingu. Autor práce se s tímto nedostatkem vyrovnal a vypracoval vhodná teoretická
východiska pro zpracování dalších částí práce.
6. Práce s literaturou 1.0
Poznámka:Množství zdrojů použitých pro zpracování práce je rozsáhlé a vhodně zvolené ve
vztahu k tématu práce. Odkazy na použité zdroje i citace jsou v práci vyznačeny. Je dodržena
citační norma.
7. Formální stránka 1.0
Poznámka:Po stránce formální nevykazuje práce žádné závažné nedostatky.

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Téma diplomové práce je stále aktuální a bylo autorem kvalitně zpracováno. Ocenit je nutné i

kultivovaný jazyk použitý v celé práci. Práce přináší na základě provedených šetření mnoho
kvalitních informací, ze kterých byly identifikovány shody a rozpory dvou forem podnikání v
kavárenství. V závěru práce je představena studie proveditelnosti, která v případě detailnějšího
rozpracování může být plně využita pro zahájení provozu kavárenského podniku.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Z jakých zdrojů vycházíte při tvrzení, že lidé od 18 do 26 let nejvíce navštěvují kavárenské
podniky? Jedná se o podniky v České republice, v Evropě, nebo ve světě?
2. Jaké jsou typické rysy (typický profil) samostatně podnikajících osob a typické rysy (typický profil)
franchisantů?
3. Z jakého důvodu nebyla zjišťována velikost sídla (obce), ve kterém je provozována kavárna a
rovněž velikost obce, ve které se nachází respondent? Dle mého názoru, by tento údaj přispěl k
vypracování hlubší analýzy a k dalším závěrům souvisejícími s cíli práce.

Datum: 11.06.2020 Podpis oponenta